PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

L R M

INDICAÇÃO Nº 3111/2025

Assunto: Providências do Serviço Autônomo de Água e Esgoto (SAAE) para realização de estudo

técnico e avaliação do sistema de drenagem na Avenida Nurimar Fazzolari de Freitas -

Parque Imperial, de forma a captar a água que escoa pelo local de forma contínua.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis junto ao Serviço Autônomo de Água e Esgoto

(SAAE) para realização de estudo técnico e avaliação do sistema de drenagem na Avenida

Nurimar Fazzolari de Freitas - Parque Imperial, de forma a captar a água que escoa pelo

local de forma contínua.

A demanda chegou ao nosso gabinete através de mensagem de

munícipe, que compartilhamos abaixo:

“O Jean, nesse pedaço aí da rua bem da esquina, sempre corre um

filetezinho de água.  Do que eu entendo é a água que mina dos terrenos das casas aí.

Será que não consegue fazer uma obra definitiva para que seja feita a drenagem da água

aí para mandar direto para as águas pluviais?! Talvez uma pequena boca de lobo

conectada ao encanamento de água pluvial que já tem do outro lado da rua mesmo. Não

é possível pedir uma avaliação para o SAAE nesse caso?! Aí sempre corre essa água,

sempre vai dar trabalho e retrabalho na manutenção do asfalto”.

De acordo com relato, a água corre de forma contínua e vem causando

avarias no pavimento, que acabam onerando o município, dada a recorrência.

Caso haja possibilidade de se captar a água que de forma contínua escoa

pelo local, as manutenções no pavimento da via certamente irão diminuir e a conservação

estará garantida por mais tempo.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 6 de agosto de 2025.

JEAN ARAÚJO
Vereador - PP / 2º Secretário

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P